
 
 

 

Decreto Presidenziale n. 2 bis 2023 del 30.05.2023 

 

Oggetto: Nomina relatori Ciclo di incontri di formazione e aggiornamento in Psicologia 

Giuridica “Perizie, consulenze tecniche di ufficio e di parte: criticità e buone prassi” 

 

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine dell’Abruzzo 

Dott. Enrico Perilli 

 

- Visto l’art. 12, comma 2, lett. c) della legge n. 56 del 18/02/1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine…”; 

- Visto l’art. 6, comma 2, lett. k) del Regolamento del Consiglio, a norma del quale il Consiglio 

“promuove il consolidamento e lo sviluppo della professione e favorisce tutte le iniziative intese a 

facilitare il progresso culturale degli iscritti”;  

  

- Visto, altresì, l’art. 14 comma I lett. a) del citato Regolamento, ai sensi del quale il Presidente può 

assumere “[...] con decreto tutte le attribuzioni del Consiglio, [...]”; 

 

- Visto l’art. 3 del Codice deontologico degli Psicologi Italiani approvato dal Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi, in base al quale lo psicologo considera suo dovere utilizzare le 

conoscenze sul comportamento umano “per promuovere il benessere psicologico dell’individuo, del 

gruppo e della comunità”; 

 

- Vista la delibera consiliare n. 72 del 22.05.2023 con la quale si è provveduto a stanziare un budget 

massimo di € 6.000,00 sul bilancio 2023 per l’organizzazione del corso di formazione e 

aggiornamento in Psicologia Giuridica dal titolo “Perizie, consulenze tecniche di ufficio e di 

parte: criticità e buone prassi” rivolto agli iscritti, delegando il Presidente ed il Direttore 

Amministrativo, in qualità di Responsabile del Procedimento ex legge 241/90, a porre in essere i 

necessari adempimenti, per quanto di rispettiva competenza, per la realizzazione della detta 

iniziativa con onere di rendicontazione al Consiglio; 

 

- Considerato che con la stessa delibera il Consiglio ha delegato il Presidente e il Gruppo di 

Lavoro in Psicologia Giuridica la individuazione dei relatori dei singoli incontri di formazione e 

l’elaborazione del programma definitivo con onere di rendicontazione al Consiglio; 

 

- Sentito il Coordinatore del Gruppo di Lavoro in Psicologia Giuridica in merito; 

 

- Considerato che il programma presentato in Consiglio non necessità di ulteriori modifiche e/o 

integrazioni; 

 

- Ritenuto necessario designare, quali docenti, professionisti competenti nella materia su cui verte 

il corso; 

 

- Visti i cv dei sottoelencati professionisti: 

• Marco Mancini 

• Oriana Cipollone 

• Cinzia D'Amico 



• Sonia Ruggieri 

• Antonella De Massis 

• Maria Verrocchio 

• Germana Ajraldi 

• Paolo Roma 

• Elisabetta Catapane 

• Massimo Galasso 

• Paolo Capri 

• Di Silverio Antonella 

• Anita LaNotte 

• Silvestri Maria Teresa 

• Angrisano Cecilia 

• Mazzoni Silvia 

• Mazzoni Giuliana 

 

- Preso atto della disponibilità acquisita dai soggetti suindicati; 

 

- Ritenuto opportuno designare i professionisti su indicati, in virtù delle loro approfondite ed 

elevate competenze professionali in materia; 

- Ritenuto congruo riconoscere ai docenti, per l’attività di docenza e di elaborazione dei test finali 

del corso il compenso corsi quantificato: 

• € 250,00 (duecentocinquanta/00 euro) comprensivi di iva e ritenuta se dovuta, oltre spese di 

viaggio documentate, per ogni relatore che provenga da fuori regione, non facente parte dei 

Gdl dell’Ordine 

• € 150,00 (centocinquanta/00 euro), comprensivi di iva e ritenuta se dovuta, oltre spese di 

viaggio documentate, per tutti gli altri relatori non facenti parte dei Gdl dell’Ordine 

• gettone di presenza, pari a € 50,00 per i membri del GdL che interverranno in qualità di 

relatori; 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa 

- di nominare, nell’ambito dell’iniziativa in oggetto, i seguenti relatori: 

• Marco Mancini 

• Oriana Cipollone 

• Cinzia D'Amico 

• Sonia Ruggieri 

• Antonella De Massis 

• Maria Verrocchio 

• Germana Ajraldi 

• Paolo Roma 

• Elisabetta Catapane 

• Massimo Galasso 

• Paolo Capri 

• Di Silverio Antonella 

• Anita LaNotte 

• Silvestri Maria Teresa 



• Angrisano Cecilia 

• Mazzoni Silvia 

• Mazzoni Giuliana 

 

- Di individuare quale referente scientifico il ciclo di seminari il dott. Marco Mancini; 

 

- di riconoscere ai docenti per l’attività di docenza nel corso su indicato e di elaborazione dei 

test finali, un compenso così ripartito: 

 

• € 250,00 (duecentocinquanta/00 euro) comprensivi di iva e ritenuta se dovuta, oltre spese di 

viaggio documentate, per ogni relatore che provenga da fuori regione, non facente parte dei 

Gdl dell’Ordine 

• € 150,00 (centocinquanta/00 euro), comprensivi di iva e ritenuta se dovuta, oltre spese di 

viaggio documentate, per tutti gli altri relatori non facenti parte dei Gdl dell’Ordine 

• gettone di presenza, pari a € 50,00 per i membri del GdL che interverranno in qualità di 

relatori; 

 

Il presente decreto verrà reso noto al Consiglio nella prossima seduta consiliare utile 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Enrico Perilli 


